
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 27 ноября 2025 года 

№ 937-VII ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

Думы города от 08.11.2022  

№ 216-VII  ДГ «О мерах  

по материальному и социальному 

обеспечению лиц, замещающих 

муниципальные должности  

в Контрольно-счетной палате 

города Сургута»  

 

В соответствии со статьёй 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьёй 20.1 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ  

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  

и муниципальных образований», статьёй 4.1 Закона Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 10.04.2012 № 38-оз «О регулировании 

отдельных вопросов организации и деятельности контрольно-счетных  

органов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры», руководствуясь статьями 31, 44 Устава муниципального 

образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, Дума города РЕШИЛА: 

 

Внести в решение Думы города от 08.11.2022 № 216-VII ДГ  

«О мерах по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих 

муниципальные должности в Контрольно-счетной палате города Сургута»  

(в редакции от 25.12.2024 № 729-VII ДГ) следующие изменения: 

1) в статье 8 приложения к решению:  

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Лицу, замещающему муниципальную должность, и его детям  

один раз в календарном году осуществляется компенсация расходов  

на санаторно-курортное обслуживание в размере 90 %, но не более  

130 000 рублей на лицо, замещающее муниципальную должность,  

и 40 000 рублей на каждого его ребёнка в возрасте до 18 лет (ребёнка,  



2 

не достигшего возраста 23 лет, обучающегося по очной форме обучения  

в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 

организациях или образовательных организациях высшего образования),  

а также компенсация стоимости проезда к месту санаторно-курортного 

обслуживания и обратно в пределах территории Российской Федерации.»; 

б) в части 2 слова «несовершеннолетних детей» заменить  

словами «детей в возрасте до 18 лет, а также детей, не достигших возраста  

23 лет, обучающихся по очной форме обучения в общеобразовательных 

организациях, профессиональных образовательных организациях  

или образовательных организациях высшего образования,»; 

в) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно-

курортной путёвки детей в возрасте до 18 лет, а также детей, не достигших 

возраста 23 лет, обучающихся по очной форме обучения  

в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 

организациях или образовательных организациях высшего образования, 

производится лицу, замещающему муниципальную должность,  

в случае реализации указанным лицом в текущем календарном году данной 

меры, независимо от времени и места оздоровительного или санаторно-

курортного обслуживания его ребёнка. 

Если оба родителя замещают муниципальные должности (должности 

муниципальной службы) в органах местного самоуправления города,  

то указанная компенсация производится только одному из них.»; 

2) в части 1 статьи 14 приложения к решению: 

а) в пункте 1 слова «установленными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка 

исчисления средней заработной платы» заменить словами «установленными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.04.2025 № 540 

«Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»; 

б) пункты 1, 5 признать утратившими силу; 

в) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) единовременная материальная помощь в размере 20 000 рублей 

лицу, впервые регистрирующему законный брак. 

Если оба супруга замещают муниципальные должности  

(должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления 

города и регистрируют брак впервые, то материальная помощь выплачивается 

только одному из них;»; 

г) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) ежегодная единовременная выплата на оздоровление лицу, 

замещающему муниципальную должность, в размере 130 000 рублей  

и ежегодная единовременная выплата на оздоровление его детей в возрасте  

до 18 лет, а также детей, не достигших возраста 23 лет, обучающихся по очной 

форме обучения в общеобразовательных организациях, профессиональных 

образовательных организациях или образовательных организациях высшего 



3 

образования, в размере 40 000 рублей, в случае отказа лица, замещающего 

муниципальную должность, от реализации в текущем календарном году права 

на частичную компенсацию стоимости санаторно-курортного обслуживания. 

Если оба родителя замещают муниципальные должности  

(должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления 

города, то указанная выплата на детей производится только одному из них;»; 

д) пункт 4 изложить в следующей редакции:  

«4) единовременная материальная помощь при рождении ребёнка  

в размере 20 000 рублей.  

Выплата на ребёнка, оба родителя которого замещают муниципальные 

должности (должности муниципальной службы) в органах местного 

самоуправления города, осуществляется одному из родителей;»; 

е) в пункте 6 цифры «5 000» заменить цифрами «10 000»; 

ж) дополнить пунктом 71 следующего содержания: 

«71) единовременная компенсационная выплата лицу, замещающему 

муниципальную должность, для целей возмещения вреда, причинённого 

увечьем или иным повреждением здоровья при исполнении им служебных 

обязанностей, рассчитанная в процентном соотношении от общего размера 

единовременной материальной помощи, предусмотренной пунктом 7 части 1 

настоящей статьи: 

а) при причинении лёгкого вреда здоровью – 10 %;  

б) при причинении тяжкого вреда здоровью – 80 %;»; 

з) в пункте 8 цифры «50 000» заменить цифрами «100 000».  

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.  

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования с особенностями, установленными частью 4 настоящего 

решения, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2025.  

4. Пункт 1 части 1, подпункты «б» – «з» пункта 2 части 1 настоящего 

решения вступают в силу с 01.01.2026. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ А.И. Олейников 
 

«27» ноября 2025 г. 

Глава города 

 

_______________ М.Н. Слепов  
 

«01» декабря 2025 г. 

 


